CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
   ----------------------------
BIÊN BẢN HỌP ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG SÁNG LẬP
V/v: Thỏa thuận góp vốn và thành lập Công ty Cổ phần

Hôm nay, ngày…tháng…năm 2026, vào hồi ... giờ, tại [địa chỉ cụ thể, ví dụ: Số 10, Đường ABC, Quận XYZ, TP. Hà Nội].
Chúng tôi, các cổ đông sáng lập gồm:
1. Ông/Bà: [Họ và tên đầy đủ cổ đông 1] Ngày sinh: .../.../... Quốc tịch: Việt Nam Số CCCD/CMND/Hộ chiếu: [số giấy tờ] cấp ngày .../.../... tại [nơi cấp] Hộ khẩu thường trú: [địa chỉ] Chỗ ở hiện nay: [địa chỉ]
2. Ông/Bà: [Họ và tên đầy đủ cổ đông 2] (Thông tin tương tự)
3. Ông/Bà: [Họ và tên đầy đủ cổ đông 3] (Thông tin tương tự)
Căn cứ:
· Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020;
· Nhu cầu hợp tác kinh doanh của các cổ đông sáng lập.
Thành phần tham dự:
· Chủ tọa cuộc họp: Ông/Bà [họ tên, thường là cổ đông góp vốn lớn nhất hoặc được bầu].
· Thư ký cuộc họp: Ông/Bà [họ tên].
· Các cổ đông sáng lập: Đầy đủ như liệt kê trên (đại diện 100% vốn điều lệ dự kiến, cuộc họp hợp lệ theo Điều 139 Luật Doanh nghiệp).
Tổng số cổ phần đăng ký mua: [Tổng số cổ phần] cổ phần phổ thông.
Tổng số cổ phần có quyền biểu quyết dự họp: 100%.
Cuộc họp được tiến hành hợp lệ và thống nhất các nội dung sau:

NỘI DUNG THẢO LUẬN VÀ BIỂU QUYẾT:
Điều 1: Mục đích cuộc họp
Các cổ đông thống nhất góp vốn để thành lập Công ty Cổ phần với tên công ty: [Tên đầy đủ công ty, ví dụ: CÔNG TY CỔ PHẦN ABC].
Trụ sở chính: [Địa chỉ trụ sở].
Ngành nghề kinh doanh chính: [Mô tả ngắn gọn].
Điều 2: Vốn điều lệ và đăng ký mua cổ phần
· Tổng vốn điều lệ: [Số tiền bằng số, ví dụ: 10.000.000.000] VNĐ (Bằng chữ: Mười tỷ đồng), chia thành [số cổ phần] cổ phần phổ thông, mệnh giá mỗi cổ phần 10.000 VNĐ.
· Chi tiết đăng ký mua cổ phần của từng cổ đông sáng lập:
	STT
	Họ và tên cổ đông
	Số cổ phần đăng ký mua
	Giá trị (VNĐ)
	Tỷ lệ (%)
	Loại tài sản góp vốn
	Phương thức góp
	Thời hạn góp đủ

	1
	[Cổ đông 1]
	[ví dụ: 600.000]
	6.000.000.000
	60%
	Tiền mặt/chuyển khoản/Tài sản [mô tả chi tiết nếu có]
	Chuyển khoản/tiền mặt/bàn giao tài sản
	Trong 90 ngày kể từ ngày cấp GCN ĐKDN

	2
	[Cổ đông 2]
	[ví dụ: 300.000]
	3.000.000.000
	30%
	...
	...
	...

	3
	[Cổ đông 3]
	[ví dụ: 100.000]
	1.000.000.000
	10%
	...
	...
	...

· Tài sản góp vốn không phải tiền mặt (nếu có): Được định giá đồng thuận [hoặc bởi tổ chức thẩm định giá], kèm biên bản định giá và bàn giao tài sản.
· Các cổ đông cam kết tài sản góp vốn thuộc sở hữu hợp pháp, không tranh chấp; thanh toán đủ cổ phần đăng ký mua trong vòng 90 ngày kể từ ngày cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp (theo Điều 113 Luật Doanh nghiệp).
Kết quả biểu quyết: 100% tán thành (không có phiếu không tán thành hoặc không ý kiến).
Điều 3: Thông qua Điều lệ công ty
Thống nhất thông qua Điều lệ công ty với [số] chương, [số] điều, quy định chi tiết về tổ chức, hoạt động, quyền và nghĩa vụ của cổ đông, Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát...
Kết quả biểu quyết: 100% tán thành.
Điều 4: Bầu Hội đồng quản trị và Ban kiểm soát (nếu có)
· Bầu Hội đồng quản trị gồm [số] thành viên: [Danh sách họ tên, chức vụ].
· Bầu Chủ tịch Hội đồng quản trị: Ông/Bà [họ tên].
· Bầu Ban kiểm soát (nếu công ty có từ 11 cổ đông trở lên hoặc cổ đông tổ chức sở hữu >50%): [Danh sách].
Kết quả biểu quyết: 100% tán thành.
Điều 5: Cử người đại diện theo pháp luật
Thống nhất cử Ông/Bà [họ tên] giữ chức vụ Giám đốc/Tổng giám đốc - Người đại diện theo pháp luật.
Điều 6: Các nội dung khác
· Phân chia lợi nhuận: Theo tỷ lệ sở hữu cổ phần (hoặc theo thỏa thuận trong Điều lệ).
· Chuyển nhượng cổ phần: Ưu tiên chào bán cho cổ đông hiện hữu trong 3 năm đầu (đối với cổ đông sáng lập).
· Giải quyết tranh chấp: Thương lượng nội bộ trước, sau đó qua trọng tài hoặc tòa án có thẩm quyền.
Cuộc họp kết thúc lúc ... giờ cùng ngày. Biên bản được đọc lại trước cuộc họp, các cổ đông nhất trí thông qua toàn bộ nội dung mà không có ý kiến phản đối.
Biên bản được lập thành [số, ví dụ: 04] bản có giá trị pháp lý ngang nhau, mỗi cổ đông giữ 01 bản, 01 bản lưu tại công ty.

[Địa điểm], ngày…tháng… năm…
	CHỦ TỌA CUỘC HỌP
(Ký và ghi rõ họ tên)
 ..................................
	THƯ KÝ CUỘC HỌP
(Ký và ghi rõ họ tên)
 ..................................
	CÁC THÀNH VIÊN GÓP VỐN
(Ký và ghi rõ họ tên)

	[Cổ đông 1]
 ............
	[Cổ đông 2]
...............
	[Cổ đông 3]
............